

# Przewodnickie różnorodności. Tym razem przybliżono słuchaczom polskie życie społeczne na drugim brzegu Olzy

Data publikacji: 1.12.2022 15:00

Koło Przewodników Beskidzkich i Terenowych w Cieszynie co roku organizuje otwartą dla wszystkich chętnych sesję popularnonaukową MISCELLANEA PRZEWODNICKIE. Tego roku odbyła się XXXIII już edycja wydarzenia.

□

Tematem tegorocznych Miscellneów było polskie życie społeczne na Zaolziu po podziale śląska cieszyńskiego. Pierwszy wykład wygłosił

Dr Józef Szymczek z Uniwersytetu Ostrawskiego. Omówił historię kształtowania się polskiego życia politycznego i społecznego po podziale regionu granicą państwową w 1920 roku. Polskich organizacji kulturalnych, społecznych, sportowych, politycznych, artystycznych było i jest na dzisiejszym Zaolziu tak wiele, że nie sposób było choćby wymienić wszystkich z nich.

Kolejny referat poświęcony był jednej, konkretnej organizacji: Polskiemu Towarzystwu Turystyczno Sportowemu Beskid Śląski w Republice Czeskiej. Kończy się bowiem rok jubileuszowy, kiedy to PTTS „BŚ” w RC świętuje 100 rocznicę założenia organizacji. Halina Twardzik, prezes PTTS-u w bogato ilustrowanym referacie przedstawiła „Polskie Towarzystwo Turystyczno Sportowe Beskid Śląski w Republice Czeskiej w stulecie powstania”.

Kolejnym, również związanym z tematyką polskiej społeczności na Zaolziu punktem programu XXXIII Miscellaneów Przewodnickich był spacer tematyczny „Śladami polskiego życia społecznego po drugiej stronie Olzy”. Spacer po Czeskim Cieszynie poprowadziło dwoje przewodników, członków Koła na co dzień funkcjonujących po czeskiej stronie granicy. Poprowadzili grupę chętnych pokazując miejsca i budynki związane z polskim życiem społecznym po czeskiej stronie ustanowionej w 1920 roku na Olzie granicy. Trasa spaceru prowadziła koło takich miejsc, jak polska szkoła podstawowa i średnia, Zarząd Główny Polskiego Związku Kulturalno Oświatowego w Republice Czeskiej, Klubu Polskiej Prasy i Książki. Po drodze omawiali takie kwestie, jak m.in. dwujęzyczne nazewnictwo ulic, które funkcjonuje w Czeskim Cieszynie oraz wielu innych wielowartościowościach na tzw. Zaolziu urzędowo i nie bez przyczyny. Tam, gdzie obok czeskich nazw urzędowo widnieją polski żyje bowiem co najmniej 10% ludności polskiej narodowości. Podkreślijmy – rdzennej polskiej ludności. W przypadku Zaolzia nie mamy bowiem do czynienia z Polonią, czyli Polakami, którzy wyjechali za granicę i tam osiedli, a z Polakami żyjącymi poza granicami kraju na skutek takiego, a nie innego ustanowienia granic państwowych po wojnach światowych. Na te wszystkie kwestie zwracali uwagę prowadzący spacer przewodnicy.

Miscellanea odbyły się 19 listopada w Domu Narodowym w Cieszynie. Sesja popularnonaulowa połączona była z uroczystymi obchodami jubileuszu Koła Przewodników Beskidzkich i Terenowych przy Oddziale PTTK „Beskid Śląski” w Cieszynie, o którym to jubileuszu [pisaaliśmy](#).

(indi)